2023 年 8 月 10 日

各 位

                    会 社 名  西日本鉄道株式会社

                    代表者名  代表取締役社長執行役員 林田 浩一

       （コード番号 9031 東証プライム・福証）

                                   問合せ先  広報・CS推進部広報課長  藏田 隆秀

                  （TEL： 092－734－1217）

業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績動向等を踏まえ、2023 年５月 11 日に公表した業績予想を修正いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業績予想の修正について

（１）2024 年３月期第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2023 年４月１日～2023 年９月 30 日）

営業収益 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（A） 215,000 6,100 3,700 5,600 71.06

今回修正予想（B） 205,700 7,500 6,400 7,800 98.94

増 減 額（B－A） △9,300 1,400 2,700 2,200 －

増 減 率（％） △4.3 23.0 73.0 39.3 －

(ご参考)前期第２四半期実績

(2023 年３月期第２四半期)
253,515 11,527 13,169 8,782 111.47

（２）2024 年３月期通期連結業績予想数値の修正（2023 年４月１日～2024 年３月 31 日）

営業収益 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（A） 457,300 17,300 12,000 9,600 121.83

今回修正予想（B） 436,000 17,300 13,300 10,800 137.00

増 減 額（B－A） △21,300 0 1,300 1,200 －

増 減 率（％） △4.7 0.0 10.8 12.5 －

(ご参考)前期実績

(2023 年３月期)
494,643 26,150 27,901 18,368 233.10

２．修正の理由

   営業収益は、物流業における国際物流事業での輸出入取扱高の減少などにより、前回公表を下回る

見込みです。

営業利益は、物流業で前回公表を下回る見込みの一方、最近の業績動向を踏まえ、レジャー・サー

ビス業での需要の回復などにより、第２四半期連結累計期間では前回公表を上回る見込みですが、バ

ス事業における燃料価格上昇による費用の増加などもあり、通期では前回公表から変更ありません。

   経常利益及び親会社株主に帰属する当期（四半期）純利益は、持分法適用会社である大名プロジェ

クト特定目的会社での「福岡大名ガーデンシティ」における一部信託受益権の売却等によって、持分

法による投資損益が改善することなどにより前回公表を上回る見込みです。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の

業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

（参考）2024 年３月期通期 セグメント別業績予想

  （単位：百万円）

 営業収益 営業利益

2024 年

３月期

前回公表値

2024 年

３月期

予想

増減額 増減率

2024 年

３月期

前回公表値

2024 年

３月期

予想

増減額 増減率

運輸業 76,500 76,500 0 0.0％ 1,900 1,700 △200 △10.5％

不動産業 87,700 88,100 400 0.5％ 8,100 8,300 200 2.5％

流通業 69,700 70,000 300 0.4％ 300 500 200 66.7％

物流業 176,400 154,500 △21,900 △12.4％ 6,100 5,300 △800 △13.1％

レジャー・サービス業 39,900 40,400 500 1.3％ 1,100 1,500 400 36.4％

小計 450,200 429,500 △20,700 △4.6％ 17,500 17,300 △200 △1.1％

その他 30,500 30,400 △100 △0.3％ 800 1,000 200 25.0％

消去 △23,400 △23,900 △500 － △1,000 △1,000 0 －

連結 457,300 436,000 △21,300 △4.7％ 17,300 17,300 0 0.0％

以 上